DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 21/11/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 4 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

LINHA DE AÇÃO: SÉRIE - FICÇÃO

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que houve 3 (três) propostas selecionadas na etapa de classificação, nos termos do item

7.5.5.

● que houve apenas 1 (uma) proposta liderada por pessoa indígena inscrita.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Carolina

Ribeiro (presidente), Clara Anastácia, Marcos Takeda, Anna Valéria Tarbas e Felipe Cabral, que

reuniu-se virtualmente nos dias 14 e 16 de novembro de 2023 para analisar os projetos classificados

para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e selecionar os contemplados e suplentes,

tornam público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 2161

PROPOSTA: IMAGEM BRUTA

PROPONENTE: COURO DE RATO EDIÇÃO E PRODUÇÃO

Nº DE INSCRIÇÃO: 2383

PROPOSTA: REMAKE

PROPONENTE: LF PIRES SERVIÇOS DE AUDIOVISUAL E ENTRETENIMENTOS LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2723

PROPOSTA: GINGA

PROPONENTE: MARINA LUÍSA DA SILVA PEREIRA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2783

PROPOSTA: 100% GORDURA TRANS

PROPONENTE: 502 COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3348

PROPOSTA: BELEZA NATURAL

PROPONENTE: COSMO CINE PRODUÇÕES LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4034

PROPOSTA: PORQUÊ VOCÊ DEVERIA ODIAR BANQUEIROS

PROPONENTE: ROCINANTE FILMAGENS LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2179

PROPOSTA: TOPOFILIA

PROPONENTE: NOSSO CLAN AUDIOVISUAL

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3232

PROPOSTA: PALACE 2 - A SÉRIE

PROPONENTE: VIRALATA PRODUÇÕES LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3573

PROPOSTA: COPA 181

PROPONENTE: MVR COMUNICAÇÃO LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4111

PROPOSTA: NÚMERO ÍMPAR

PROPONENTE: ENCANTAMENTO CONSULTORIA DE PROJETOS, PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E

AUDIOVISUAIS EIRELI

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4216

PROPOSTA: (DES)BLOQUEADO

PROPONENTE: ROTATÓRIA PRODUÇÕES LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4269

PROPOSTA: SENHOR DOUTOR

PROPONENTE: RENATA DI CARMO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3760

PROPOSTA: EMPAREDADO

PROPONENTE: ESTORIL FILMES LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4520

PROPOSTA: GASOLINA ADULTERADA (AFRO FUTURE)

PROPONENTE: JABUTI FILMES LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2346

PROPOSTA: PORNÓPTICA

PROPONENTE: DM FILMES E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4238

PROPOSTA: AMOR É UM SOM ALHEIO

PROPONENTE: ERIC S PAIVA PRODUÇÕES DE ÁUDIO VISUAIS

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2216

PROPOSTA: PIEDADE

PROPONENTE: ACALANTE FILMES LTDA

6º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2763

PROPOSTA: ROCHEDA

PROPONENTE: GIROS PROJETOS AUDIOVISUAIS LTDA.

PROPOSTAS LIDERADAS POR PESSOA NEGRA SUPLENTES (ITEM 7.5):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4520

PROPOSTA: GASOLINA ADULTERADA (AFRO FUTURE)

PROPONENTE: JABUTI FILMES LTDA

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4238

PROPOSTA: AMOR É UM SOM ALHEIO

PROPONENTE: ERIC S PAIVA PRODUÇÕES DE ÁUDIO VISUAIS

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

LINHA DE AÇÃO: LONGA-METRAGEM, TELEFILME OU SÉRIE - ANIMAÇÃO

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que houve 2 (duas) propostas selecionadas na etapa de classificação, nos termos do item

7.5.5.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Carolina

Ribeiro (presidente), Clara Anastácia, Marcos Takeda, Anna Valéria Tarbas e Felipe Cabral, que

reuniu-se virtualmente no dia 17 de novembro de 2023 para analisar os projetos classificados para a

etapa de apresentação oral do edital supracitado e selecionar os contemplados e suplentes, tornam

público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 4056

PROPOSTA: DIABINHOS

PROPONENTE: DÉDALO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. ME

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2568

PROPOSTA: ROCK'N ZOO - DESENVOLVIMENTO

PROPONENTE: SP 2 STUDIO HOUSE LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 4127

PROPOSTA: MẸTA AJẸ: AS TRÊS BRUXINHAS

PROPONENTE: DOIS SANTOS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3519

PROPOSTA: HARMONIA

PROPONENTE: ESMERALDA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3448

PROPOSTA: JOÃO MOLEQUE BOM

PROPONENTE: PÉ DE MOLEQUE FILMES LTDA.

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS LIDERADAS POR PESSOA NEGRA SUPLENTES (ITEM 7.5):

SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3448

PROPOSTA: JOÃO MOLEQUE BOM

PROPONENTE: PÉ DE MOLEQUE FILMES LTDA.

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
CAROLINA RIBEIRO (PRESIDENTE)

CLARA ANASTÁCIA

MARCOS TAKEDA

ANNA VALÉRIA TARBAS

FELIPE CABRAL